Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 2.522, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

(Atualiza os valores constantes nas Tabelas I, II e III
da Lei Complementar n° 11, de 01 de novembro de
2006, Código Tributário Municipal, para fins de
cobrança do ISS E TAXAS, no exercício financeiro
de "2023", e dá outras providências.

uso suas

CARLOS EDUARDO ARANHA DE
no

CONSIDERANDO o

a

CONSIDERANDO
em 8,73% (oito
a

DECRETA:

setenta e tres
Artigo r- "'U"H.<~"u.'~"em 8,73% ( oito virgula

II e

2023. e no exercício de

"'''''crH:,nra o o V......"",.,.«LV
_••,,'~_'J~em 4 (quatro) parcelas mensais, nos

RUA VER. JUVENAL MOURÃO, N.O770 - FONE: 3567 .. 9200.. CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

publicação, ficando TPU,n017l

r de janeiro de 2023.
as

Artigo 3°_
em

na data de sua

Santa de de 2022.

~ANHA DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

CARL

Eletrônico do e com

RUA VER. JUVENAL LEME MOURÃO, N.o770 - FONE: (019) 3567 - 9200 - CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

TABELA I

Lista de Serviços Tributáveis, Valores e Alíquotas

ALíQUOTA
VARIÁVEL
SOBREO

PS

VALOR
ITEM ATIVIDADES FIXO

ANUALEM
REAIS

Servi os de informáticae con êneres.
Análise e desenvolvimento de sistemas.

Processamento, armazenamento ou
textos, imagens, vídeos, páginas eletrônicas, aplicativos e
sistemas de informa ão entre outros formatos e con....i5.·~t''''"<''.,.

41.04 Elaboração de programas de computadores, inclusive de 502,16
jogos eletrônicos, independentemente da arquitetura
construtiva da máquina em o programa será executado,
incluindo tablets, smart hones e conceneres

.05 Licenciamento ou direito de uso de
com uta ão.

a e consultoria em informática.
Suporte técnico em informática, inclusive instalação,
configuração e manutenção de programas computação e
bancos de dados.

8 Planejamento, confecção, manutenção e atualização
, inas eletrônicas.

1.09 Disponibilização, sem cessão definitiva, de
áudio, vídeo, imagem e por meio da n1"OI,"not

a imunidade jornais e periódicos
distribuição conteúdos pelas prestadoras
Acesso Condicionado, que trata a nO1
setembro de 2011, ao ICMS)

2 Serviços de pesquisas e desenvolvimento
natureza.

RUA VER.

Serviços de pesquisas e desenvolvimento de
natureza.

3 Serviços prestadosmediante locação,cessão de direito
de usoe con êneres.

.01 .vETADO

LEME MOURÃO, N.o770 FONE: (019) 3567 9200 - CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

5

16 5

'V",.•~. N," 770 - FONE: (019) 3567 9200 - CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE PAULO

5

5.07

5.08

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO

5

5

7.10

5%

5%
RUA VER. LEME MOURÃO, N. 770 - ]1'ONE:(019) 3567 - 9200 CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE PAULO

8.01
8.02

9

9.01

1

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE PAULO

lazer, entretenimento

13

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

4%
4%

5

5

5

5

LEME MOURÃO, N. 770 - FONE: (019) 3567

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE

5

5%

5

5

5%

5

5
5

5%

LEME MOURÃO, N." 770 FONE: (019) 3567 9200 - CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

4

N.O770 - FONE: (019) 3567 9200 - CEP 13.625-000

5

5%

5

5

5

3
3%

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
.ESTADODE

18
4

19 3%

20

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO

23

RUA VER. LEME MOURÃO, N." 770-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
DE

comissários,

RUA VER. LEMEMOURÃO,N. 770 FONE: (019)3567 9200- CEP 13.625-000

5

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE

40
40.01

TABELA II

INDUSTRIAIS E PRESTADORES
T4)CADE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS r-.u,,, .......
SERViÇOS

149,66
204,40
260,73
402,38
643,83

1.006,00
2.003,95

149,66
204,40
260,73

643,83
1.00600
2.003,95
497,33

1.458,28
344,45

DIA ANO

226,93

C - TAXA DE LICENÇA PARA O EXERCICIO DO C:;OMERCIO
EVENTUAL Ou AMBULANTE NO TERRITORIO DO
MUNiCíPIO:

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE

3.

66,26 452,27
66,26 452,27

66,26 452,27
66,26 452,27

66,26

66,26

D - TAXA DE LICENÇA PARA APROVAÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕESPARTICULARES

~~ ~~ ~~ ~ ~ .
3. ........... ,." ••••••••••••• ~~* * ••••••• " ~ ,; .,.

••• * ,. ~•••••••••••• ., ••••••••••••• ~ ••••••••••••• ~ •••••••••••••• ~.~ •••••••••••

452,27

452,27

E - TAXA DE LICENÇA PARA APROVAÇÃO E EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO EM TERRENOS
PARTICULARES:

1
2.

3.

RUA VER. LEME 3567 --9200 - CEP 13.625-000

168,99

1,58
1,58

1,58
0,43

5,63

603,57

0,98

287,97
49,87

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

1. Anúncios e letreiros permanentes:
1.1. Colocados ou pintados na externa de edifícios e

ano .
1.2. em cartazes ou

andaime,
1.3. de veículos e por ano

de
1.5. Projetado em
1.6. Pintado em
1.7.

ou por ano
,.~ •• ~~ •• ~ ~ ••••••• ~ ••• ~~ ••••••• "" •••• " ~ •••• *~ •••

2. Prospectos,
a

3.

..........,. ""..

4,45

300,96

3,02

4,90
0,98

49,65

4,90

Dia Mês

46,66 136,79

69,20
69,20

226,93
226,93

RUA VER. JUVENAL LEME MOURÃO, N." 770 - FONE: (019) 3567 9200 _ CEP 13.625-000

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
ESTADO DE SÃO PAULO

G - TAXA LICENÇA PARA
LOGRADOUROS PÚBLICOS ÁREAS EM VIAS E

1. ocupado por
semelhantes, nas e

ou
inclusive para fins comerciais, em locais

prazo e a critério

1.1. Por
1.2. Por
1.3.

e por metro quadrado .
e por metro .

ano e por metro .

7,87
15,78
30,55

2. espaço ocupado por
e metro por semana ou

1,08

TABELA '"
CATEGORIA

01
02
03
04

06
07
08
09

RUA VER. JUVENAL LEME MOURÃO, N." 770 - FONE: (019) 3567 - 9200 _ CEP 13.625-000